财
务
报
告

会
计
数
据
和
财
务
指
标
摘
要

公
司
简
介

九、公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、收购
人处罚及整改情况

报告期内，本公司及董事、监事、高级管理人员、第一大股东不存在被有权机关调查，被司法机关或纪检部门采取强制措施，被

移送司法机关或追究刑事责任，被中国证监会立案调查或行政处罚、被市场禁入、被认定为不适当人选，被其他行政管理部门给

予重大行政处罚，以及被证券交易所公开谴责的情形。

十、报告期内公司及其第一大股东的诚信情况

报告期内，本公司及其第一大股东不存在未履行重大诉讼案件法院生效判决情况，无所负数额较大的债务到期未清偿的情形。

十一、其他重大事项

（一）修订公司章程

2021年 8月 19日，本公司完成 A股发行并于上海证券交易所上市。上市后适用并生效的《上海农村商业银行股份有限公司章程（草

案）》已于 2021 年 2 月 5 日获中国银行保险监督管理委员会上海监管局核准，并于本公司股票在上海证券交易所上市后生效。

2021 年 11 月 19 日，本公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过《关于修订 < 上海农村商业银行股份有限公司章程 > 及附件的

议案》。本次修订主要对公司章程中的注册资本、股东权利和义务、董事会的职权等相关条款予以修订，并在章程中明确了党委任期、

对外投资基本原则、总法律顾问等相关内容。修订后的公司章程已于 2022 年 1 月 19 日获中国银行保险监督管理委员会上海监管

局核准生效。

（二）赎回二级资本债券

2021 年 6 月，经上海银保监局批准，本公司全额赎回了“2016 年上海农村商业银行股份有限公司二级资本债券（第一期）”（以

下简称“16 上海农商二级 01”）。“16 上海农商二级 01”于 2016 年 6 月发行完毕，发行规模为人民币 30 亿元，票面利率为 3.95%，

10 年期品种；设有发行人赎回选择权，发行人可在本期债券第 5 个计息年度的最后一日（2021 年 6 月 24 日），按面值全部赎回

本期债券。

081

07

一、股份变动情况 082

二、股票发行与上市情况 082

三、股东情况 083

四、主要股东情况 085

五、银保监会规定的其他信息 088

股份变动及股东情况

082

2021 年度报告

管
理
层
讨
论
与
分
析

公
司
治
理

重
要
事
项

环
境
和
社
会
责
任

股
份
变
动
及
股
东
情
况

财
务
报
告

会
计
数
据
和
财
务
指
标
摘
要

公
司
简
介

一、股份变动情况

（一）普通股股份变动情况表
  单位：股

股东类型
变动前

报告期内增减
变动后

数量 占总股本比例 数量 占总股本比例

一、有限售条件股份 8,680,000,000 100.00% 8,680,000,000 90.00%

1、国家持股 - - - - -

2、国有法人持股 5,944,638,008 68.49% - 5,944,638,008 61.64%

3、其他内资持股 2,735,361,992 31.51% - 2,735,361,992 28.36%

其中：境内法人持股 1,456,616,710 16.78% - 1,456,616,710 15.10%

   境内自然人持股 1,278,745,282 14.73% - 1,278,745,282 13.26%

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

   境外自然人持股 - - - - -

二、无限售条件流通股份 - - 964,444,445 964,444,445 10.00%

1、人民币普通股 - - 964,444,445 964,444,445 10.00%

2、境内上市的外资股 - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - -

4、其他 - - - - -

三、股份总数 8,680,000,000 100.00% 964,444,445 9,644,444,445 100.00%

（二）普通股股份变动情况说明

2021 年 6 月 15 日，本公司收到中国证监会《关于核准上海农村商业银行股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔

2021〕2038 号），核准本公司公开发行新股不超过 964,444,445 股。2021 年 8 月 19 日，本公司在上海证券交易所发行上市，发行

价格为每股人民币 8.90 元，发行数量 964,444,445 普通股，上市后总股本为 9,644,444,445 股。相关信息详见 2021 年 8 月 18 日本

公司在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn) 发布的上市公告书。

（三）普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

本公司于 2021 年 8 月首次公开发行 A 股股票 964,444,445 股，发行价格为每股人民币 8.90 元，上市后总股本由 8,680,000,000 股变

更为 9,644,444,445 股。报告期末，本公司经审计的基本每股收益为 1.08 元，归属于母公司股东的每股净资产为 9.72 元，若按发

行前股本计算，则本报告期基本每股收益为 1.12 元，归属于母公司股东的每股净资产为 10.80 元。

（四）限售股份变动情况

无。

二、股票发行与上市情况

（一）截至报告期内股票发行情况

股票及其衍生证券
的种类

发行日期 发行价格 发行数量 上市日期 获准上市交易数量

A 股普通股 2021 年 8 月 4 日 8.90 元 / 股 964,444,445 股 2021 年 8 月 19 日 964,444,445 股

083

上海农村商业银行股份有限公司

（二） 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

2021 年 8 月，本公司首次公开发行 A 股股票 964,444,445 股，发行价格为每股人民币 8.90 元，共计募集资金总额为 858,355.56 万元，